

Dziennik wychodzi o dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach. Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and other locations, including prices for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przedrukują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA DRZWI, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tycające przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. sa opłat:

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stoplową za każdorazowe umieszczenie. Listy z pionierskim numeracyjnym i inseratoweml przesyłano być winny franko do Bióra Expedycyi Czasu.

Dla wygody Szanownych Abonentów zamiejscowych, którzy się z zaprenumerowaniem dziennika Czas spóźnili, ogłasza się przedpłata, to jest na miesiąc Czerwiec b. r. kwartału II w kwocie zhr. 2 m. k.

Kraków 27 maja.

Korespondencye z Jass i Bukaresztu codziennie nowe przynoszą dowody, jak wiele i różnych intryg, sposobów i sposobików używa Turcyja na powstrzymanie swobodnego objawu życzeń mieszkańców w Księstwach Nadunajskich, jak dalece z wszelkiej okoliczności korzystać się stara, aby wywołać zaburzenie i rozruchy, któreby ją do wprowadzenia wojsk swoich do tych prowincyj upoważniły.

Jakimże więc sposobem się dzieje, że owa chęć Francyi uroczyste światu ogłoszona, w obec położenia dzisiejszego Księstw i smutnego stanu w jakim zostaje owa wolność wyborów i manifestacya życzeń, w obec intryg i nadużyć, że owa chęć Francyi wygląda jedynie jakoby pium desiderium małego europejskiego kraiku? Czemuż Francya tak przeważna w innych kwestyach, zaś nad Dunajem tak mało ma wpływu? Jakże Turcyja śmie w oczach pełnomocnika francuskiego, w oczach pełnomocników innych mocarstw, wszystkich, bo wszyscy reprezentują wolę kongresu, działać wbrew woli tego kongresu?...

W moc postanowienia JCKAp. Mości z dnia 9go października r. z. właściciele domów pogorzałych w r. 1850 w Krakowie, na odbudowanie których przyznana została pożyczka ze skarbu państwa w ilości pół miliona zhr., otrzymali na swoje i Magistra-

tu tutejszego prośby, przedłużenie do lat 6, 3-letniego dawniej uwolnienia od procentów i opóźnienia w spłacie kapitału. Dobrodziejstwo to wielką jest ulgą dla tych szczególnie właścicieli, którzy, a takich jest najwięcej, mając na domach swych znaczne oprócz wierzitelności skarbowej długi prywatne, skutkiem zaś podrożeńa materyału budowlanego i robotnika wydawszy więcej na budowę niż kosztorys obejmował i więcej niż wynosiła udzielona im ze skarbu pożyczka, z trudnością uiszcząć się mogli z procentów i spłacać zarazem przypadłą z obliczenia część kapitału.

Gdy zaś termin udzielania pożyczki pogorzelncom i nabywcom domów spalonych, oznaczony został przez Wys. Rząd krajowy po dzień 30 czerwca r. b. a dotychczas z owej sumy pół miliona zhr. pozostało jeszcze 83,700 zhr., przeto pozostałość ta będzie mogła być od 1go lipca udzielana cząstkowo na przebudowanie lub odnawianie domów niepogorzałych. Zapewne kilku lub kilkunastu właścicieli zechce skorzystać z tej sposobności zaciągnięcia pożyczki na spłatę, mając sobie nadto zapewnione uwolnienie przez lat 3 od procentu i cząstkowego zwrotu kapitału; wszelako jest jeszcze kilka domów pogorzałych, na które dotąd pożyczka zaciągnięta być nie mogła, a to z powodu bądź opóźnionego nabycia ruin, bądź też nieuregulowania tytułu własności.

mi pożyczkę za dłuższym terminem prekluzyjnym, w wysokości odpowiedniej szacunkowi ich domów, a dopiero pozostałość resztującą rozdzielić wedle brzmienia postanowień wzmiankowanych powyżej. Nie narzucamy tu się z nowym projektem, pragnęlibyśmy jednak, aby i ci których zawzięte stosunki lub powolne postępowanie sądowe, pozbawiły mogły sposobności korzystania z dobrodziejstwa przez N. Pana im udzielonego, znaleźli w niem należny sobie udział. Za tem ich uwzględnieniem przemawiałaby zarazem i potrzeba zatarcia ostatnich w domach prywatnych śladów ruiny, zrzędzonej klęską r. 1850.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 25 maja. Odpowiedź na notę duńską z dnia 13go t. m. jeszcze stąd nie odeszła. Hr. Buol oczekuje oświadczenia się w tej mierze gabinetu pruskiego. Zdaniem osób blisko z tą kwestyą obeznanych, oba państwa niemieckie poprzestaną na tem, co gabinet duński w swym nocie przedłożył, to jest: zgodzą się na zwolnienie sejmów Holstyny i Lauenburga w sierpniu; lecz żądają zapewne, albo przynajmniej się oświadcza, żeby nie same tylko punkta dotyczące się Księstw, ale i cała konstytucya do wspólnej z niemi przedstawioną została narady. Gabinet duński, jak twierdzić mogą teraz, za pierwszym jest w swęj nocie projektem. Czy się zgodzi na drugi? W każdym razie kwestya zyskuje na czasie i stawa już na drodze spokojnego załatwienia.

Podróż Ojca Śgo zleje na kraj papierki liczne dobrodziejstwa, zwłaszcza w ulepszeniu administracyi. Nuncyusz papiecki przy tutejszym dworze, nie tai w tym względzie swego przekonania. NN. Państwo opuścili Peszt udając się do Jasbereny i stamtąd w dalszą drogę po Węgrzech. W petycyi, którą arystokracya i duchowieństwo Cesarzowi mieli zamiar złożyć, nie było mowy o przyłączeniu Krocyi i Wojwodyny, lecz o zachowaniu języka i polepszeniu administracyi. Powołanie hr. Nadassy do ministerium sprawiedliwości zapowiada, że ta ostatnia strona życzeń narodowych pod ścisłą i bezstronną pójdzie rozważę.

Z nad ujścia Elby 23 maja. W Kopenhadze nastąpił, że się tak wyrażę, rozejm

na trzy miesiące. Pytanie czy trwałym on będzie? Wszystko odłożone do terminu sierpniowego, kiedy zwyczajnym stanom holsteińskim przedłożone zostaną paragrafy nad którymi te dotąd nie radzili, tudzież ustawa przez nie zarzucona. Tymczasem nad tą ostatnią pracuje p. Unsgaard. Jaki z rąk jego fabrykat wyjdzie, nie wiadomo. Tę tylko z pewnością twierdzić można, że żądania na piśmie podane przez p. Rewentlow-Farve, a ustnie w rozmowie z p. Hall rozwinięte, żadnej nie mają nadziei uwzględnienia. Radca tajny p. Hall uważa cały stan rzeczy jako tymczasowy. Starania i usiłowania jego utrzymały status quo ministerium, po wystąpieniu zeń p. Scheele; ale bynajmniej z tego wnosić nie można, żeby ministerium duńskie miało się zgodzić na roszczenia panów z Holstyny, którzy korzystając z przesilenia sądzili się uprawnionymi do wymagań przesadnych. Tak np. p. Rewentlow-Farve chciał żeby nierówne części państwa przez równą liczbę deputowanych były reprezentowane; ustnie wyraził nawet, żeby Holstyn przez 20tu, Szleswig przez 20 i królestwo duńskie również przez 20 przedstawicieli były reprezentowane, chociaż sama Dania nierównie większą jest od innych części monarchii. Wymagał oprócz tego, żeby minister Holstyny był zupełnie niezawisłym od króla co do kwestyi organizacyi wewnętrznej ustawy prowincjonalnej Holstyny; chciał niezwłoczne oddalenie p. Scheele od urzędu, chociaż p. Scheele dowiódł, że jest urzędnikiem świadomym i sprężystym; chciał, żeby cofnięto prawa, których konieczność i dobre skutki już doświadczeniem zostały udowodnione. Prawa te aczkolwiek sprawiedliwe, zniosły przywileje niektórych wielkich posiadaczy dóbr, szlachty itd. i tchną równoprawniem, dają do równego rozkładu podatków, odbierają dominiom policyę i jurysdykcyę patrymonialną itd. Dla tego też szlachcie holsteińskiej nie są one do smaku, a p. Scheele, który je wprowadził, znienawidzony jest przez nich. Ale obecne ministerium bynajmniej nie myśli wyrażaniem tym zadosyć uczynić z uszczerbkiem innych klas, liczniejszych w Holstynie usiłowania obecnej opozycyi holsteińskiej nie są czem innym jak dalszym ciągiem powstania, które nie było bynajmniej z początku narodem i ogólnem. Prasy też poznawszy się po wkroczeniu w wojnę jakim był w ówczas stan rzeczywisty, cofnęły się. Może i drugi akt skończy się na tem, że po przekonaniu się sprawa załatwiona zostanie bez wielkich trudności, byle rząd duński dla zaspokojenia mocarstw niemieckich, poczynił niejaki koncesyę dla narodowości niemieckiej w Księstwach.

Kraków 27go maja. C. k. rząd krajowy wydał pod względem gościńców wołowych, stacyj granicznych i tych, gdzie rewizya bywała rogatego ma być przedsiębrana, dla obrębu Krakowskiego następujące rozporządzenie:

Pojawiająca się często w wschodnich obwodach Galicyi i w północnych komitatach Królestwa Węgierskiego zaraza, następcza potrzebę uregulowania pędu bydła rogatego i systematycznej nad nim pieczy; dla zapobieżenia przeto udzielaniu się i coraz dalszemu szerzeniu epidemii, oraz dla ułatwienia handlu bydłem rogatym aż do dalszych postanowień, następujące wchodzą w życie przepisy:

§. 1. Dla bydła pędzonego z Galicyi wschodniej, ustanawiają się stacye graniczne: Przeworsk i Tyczyn w obwodzie Rzeszowskim, Krosno i Dukla w obwodzie Jasielskim.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. TYGODNIK WARSZAWSKI.

XXI. Wystawa przemysłowa — Kometa i bańnie — Bilse i erkiestry — Cyganka — Wody mineralne — Sceny małżeńskie — Wycigi — Czarniakow — Towarzystwo — Wieniec.

Jakby nie było, wystawa przemysłowa, która już za dni kilka otwarta zostanie, powinaby słusznie otudzać najwyższe zajęcie. Wystawa ta będzie miarą przemysłu, rozwijającego się coraz bardziej w naszym kraju. Byłoby nie do przebaczenia dziennikom, gdyby ją powitaly milczeniem, gdyby jej nieuprzedzali rozgłosem i zachęta do współzawodnictwa, tego jedynego bodźca do ulepszenia wszelkich w ogóle gałęzi. Wystawa ta już oddziaływała znacznie na fabryki krajowe, a ten ruch i popęd, jakimi się odznaczają przed jej nadejściem, zapowiadają nam jak najkorzystniejsze pod tym względem dla kraju widoki.

w Kaliskiem, była jakby skarbem złotych i srebrnej monety, napływającej z Azji, za wywożone z kraju wyroby sukienne. Nie było to może nawet rzeczy tak bajeczne jakby się na porór zdawało; wprawdzie mówiono, że zamiast worków z kartoflami, stały u miejscowych fabrykantów worki z rublami, ale jakkolwiek czyniono porównania dla dania wyobrażenia o bogactwie mieszkańców Łodzi, zawsze w gruncie było tam dość prawdy i epoka ta przed rokiem 1830, do najświetniejszych w kraju należała.

Koniec roku 1830, a po nim następny, zachwiały zupełnie stan fabryczny w kraju, który zwolna zaczął się dźwigać, uczyniwszy w latach ostatnich nadzwyczajny krok naprzód. I wnet wystąpiły na scenę fabryki sukien, Fiedlera, Moesa i innych; przedzłani Gayera w Łodzi; dalej fabryki papierni, a z tych Jana Epsteina w Soczewce; cukrowni, z których pierwszeństwo przyznano Łyszkowickiej w księstwie Łowickiem itd. itd., a nadowszystko fabryki żelazne machin i narzędzi rolniczych: Evansa Lilpola i Rau w Warszawie, oraz Solecka (Bankowa) także w Warszawie.

mnóstwo zatem nadsyłają już przedmiotów, szczególniej z Moskwy, i zdaje się, że ani na brak wyrobów, ani na ich doskonałość, uskarżać się w tym roku nie będziemy. Zwolna już owo przestarzałe zdanie, że to tylko wyborne co obce i sprowadzone z zagranicy, zaczyna upadać, i tysiące już osób dowodnie się przekonano, że niektóre wyroby jak np. powozy, dorównują wyrobom z zagranicą. Rozumie się, że mowa tu tylko o samem wykończeniu, bo co się tyczy ceny, ta z powodu braku rąk i ukształconego robotnika, a przystem i droższego materyału, używanego przy ich budowie, jeszcze bardzo często, musi ustąpić miejsca tej, po jakiej odstępują sprowadzane wyroby; ale w każdym razie nie możemy obwiniać o to przedsiębiorców, którym rzeczywicie ani na staraniach ani zabiegach, dla dojścia do celu, nie zbywa.

Ta mała wzmianka jest niejako wstępem do obszerniejszego sprawozdania, jakie wam przedłożyemy po otwarciu wystawy i obejrzeniu jej we wszystkich szczegółach; tymczasem zaś od przemysłu, przejdźmy na inne pole. Chcąc wybrać pierwszy lepszy przedmiot, zawsze jednak godzien uwagi, należałoby zacząć od popłochu, jaki coraz bardziej się budzi im bliżej jesteśmy owego 13go czerwca, na który pan Astrolog niemiecki zapowiedział przyjście komety i machnięcie przez nią ognem. Ani rozbiory naukowe, ani strona śmieszna, w jakiej prasa chciała przedstawić światu to zjawisko, nawet broszura (tylko nie przez astronoma) pisana, ale za to objaśniająca, co to jest kometa; nie niepomogło,

bo strach paniczny przemógł, i wszystko się gotuje do przyjęcia komety, który bodaj, choć w czerwcu niesprawi nam prima aprilis! A co to za masa najrozlicniejszych bajek jak np. o owem dziecku, które przeniesione do chrztu, zamieniło się w rybę; a gdy ksiądz niechciał chrzczyć rybę, przeistoczyło się w głownię; gdy i w tym razie odmówił, ukazał się snop zboża, czy też bochenek chleba; wtedy ochrzczono, a chleb zmienił się napowrót w dziecko, które zaraz przemówiło, iż dobrze, że je ochrzczono chlebem, a nie pod postacią wody (tj. ryby) i ognia (tj. głowni), bo inaczej świat byłby zalany lub spalony! Bańki ta znalazła tak powszechny rozgłos, że niezawodnie i o wasze odbije się mury. Jeżeli wam tedy mówić będa, że się to dzieło w Warszawie lub na Pradze, z góry was upewniamy, że to jest fałszem. Byli i tacy, którzy widząc, iż na miejscu w Warszawie nie dają jakoś wiary tej bajce, przenieśli ją do Piotrkowa, potem do Częstochowy, a nakoniec do Anglii! Dosyć powiedzieć, że w święto trudno jest dostać się do kościołów, tak są przepelnione, ale za to swoją drogą przed wieczorem nie można przecisnąć się na przechadzki, co dowodzi, że nader prędko puszczamy w niepamięć jedno dla drugiego. Najlepszym dowodem tego jest Bilse, który w dzień świętoeczny, a do tego pogodny ściga po trzy tysiące osób, i odglosem smyczka rozprasza chmury, jakie przyświecie komety ściga na czoła Warszawian. To samo zupełnie powtarza i Renz, w którego cyrku przypatrując się gwiazdom, zapominają o strasznej planecie z ogonem. Z powodu wrażeń jakie sprawiła orkiestra Bilsego,





